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RESUMEN EJECUTIVO

Las constituciones superan la cifra de
10.000 en mayo

La creacion de sociedades vuelve a
aumentar en el mes de mayo y alcanza
la cifra de 10.367, un 12,77 % mas que en
abril y un 10,69 % mas que el afio pasado.
En lo que va de afio, las constituciones
suman 51.045, casi un 11 % mas que el
afo pasado.

Por otro lado, el capital invertido
en las constituciones disminuye por
segundo mes consecutivo y alcanza
los 335.776.471 euros en mayo, lo que
representa una bajada de un 11,09 % con
respecto al afio pasado y de un 2,80 %
con respecto a abril.

Madrid y Andalucia lideran las
constituciones hasta la fecha

En mayo, la comunidad que registra el
mayor aumento de constituciones es
Andalucfa (+303), sequida por la Comunidad
Valenciana (+251) y Madrid (+201). Sin
embargo, Madrid concentra el 21,12 % de

las constituciones este mes y Catalufia el
19,69 %.

En los cinco primeros meses del afig,
el aumento se observa en todas las
comunidades, salvo en Ceuta, Melilla y
Extremadura. Las dos comunidades con el
mayor incremento son Madrid (+1.046) y
Andalucia (+1.013).

En el mes de mayo, el principal descenso
en el capital invertido en constitucion
se registra en la Comunidad Valenciana
(-36.227.200 euros) y Madrid (-25.310.987
euraos).

En lo que va de afio, Madrid sufre la mayor
disminucién (-277.667.040 euros), mientras
el Pals Vasco tiene el incremento mas
importante (+47.065.453 euros). Durante
los cinco primeros meses, Madrid concentra
el 24,72 % del capital invertido, Catalufia el
17,90 % y Andalucia el 17,87 %.

Construcciony Actividades Inmobiliarias
y Hosteleria son los sectores con mayor
incremento en constituciones de
empresas en lo que va de afo

En mayo, el principal aumento se da en
los sectores de Construccion y Actividades
Inmoabiliarias (+317), Hosteleria (+236) y
Servicios empresariales (+203).

Hasta la fecha, todos los sectores
aumentan salvo Administracion (-1). Los
dos incrementos principales se observan
en Construccion y Actividades Inmabiliarias
(+1.405) y Hosteleria (+849).

En los cinco primeros meses del afio,
Construccion y actividades inmohiliarias
concentra el 23,41 % de las constituciones,
Comercio el 1877 % vy Servicios
empresariales el 14,73%.

En mayo, los principales descensos se
encuentran en los sectores de Construccion
y Actividades Inmobiliarias (-17.075.556
euros) e Intermediacion financiera (-12.77.
146 euros).

En lo que va de afo, Intermediacion
financiera sufre la disminucion mas
impartante (-218.832.238 euros), mientras
Hosteleria registra el mayor incremento
(+42.892.356 euros).
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En los cinco primeros meses del afo,
Intermediacion  financiera lidera la
inversion, agrupando el 3840 % del
total, frente el 27,01 % de Construccion y
Actividades Inmobiliarias.

A raiz de la trasposicion de la Directiva
europea 2019/1023 de reestructuracion
e insolvencia, se han creado dos nuevos
procedimientos: el procedimiento especial
para microempresas y el procedimiento de
planes de reestructuracion. Eneste estudio,
contemplaremos los 3 tipos de procesos
concursales: los concursos, los planes de
reestructuracion y los procedimientos
especiales para microempresas, ademas
de las disoluciones presentadas hasta el
mes de mayo.

Los procesos concursales suman 2.814
hasta la fecha, un 8,02 % mas que el afio
pasado.

A pesar de la entrada en vigor de la
nueva ley concursal, los concursos siguen
la via mas utilizada para entrar en un
procedimiento colectivo, mientras 1os
demas procesos siguen aumentando. Los
concursos crecen un 23,06 % respecto a
abril, los planes de reestructuracion un

DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN MAYO

los planes de reestructuracion y los
procedimientos especiales— en mayo es
de 755, un 23,16 % mas que en abril y un
41,92 % mas que en 2022.

En los cinco primeros meses, se registran
2.814 procesos concursales: el 91,86 %
corresponde a concursos, el 611 % a
planes de reestructuracion y el 2,03 %
a  procedimientos  especiales  para
microempresas. Si comparamos esta
cifra con los concursos registrados el afio
pasado, supone un aumento del 8,02 %.

En mayo, la comunidad con mas concursos
es Catalufa, con 219, seguida de Madrid,
con 95. La Comunidad Valenciana registra
la cifra mas alta de procedimientos de
reestructuracion (9), mientras que Madrid
anota el mayor numero de procedimientos
especiales para microempresas (8).

En los primeros cinco meses del afio,
Catalufia registra las cifras mas altas
de concursos (729) y de planes de
reestructuracion (44), mientras Madrid
contabilizalamayor cifra de procedimientos
especiales para microempresas (20).

En el mes de mayo, los sectores con

Construccion y actividades inmobiliarias,
con 5 Los procedimientos especiales
para microempresas se han solicitado
principalmente en Comercio, con 10, es
decir, el 37,04 % del total.

En lo que va de afo, las principales
disminuciones de concursos se encuentran
en los sectores de Servicios empresariales
(-47) y Hostelerfa y Comunicaciones (-27
cada una). Hasta la fecha, Comercio es el
sector con mas planes de reestructuracion
(39) y procedimientos especiales para
microempresas (16).

En mayo, las microempresas representan
el 86,23 % de los procesos concursales.

Las disoluciones disminuyen un 12,46 % en
mayo y se sitlan en 1.981, en cambio, es
un 2,86 % mas que en abril. En lo que va de
ano, ascienden a 14.504, un 2,49 % menos
que en 2022.

Hasta la fecha, las disoluciones
disminuyeron principalmente en Catalufia
(-156) y Madrid (-143) mientras que
en Navarra ascendieron (+200). Madrid
concentra el 2797 % de las disoluciones
hasta la fecha. Construccion y actividades

20,83 % y los procedimientos especiales el mayor incremento de concursos  Inmobiliarias agrupa el 24,38 % de las
para microempresas un 28,57 %. son: Comercio (+63) vy Construccion  disoluciones.
y actividades Inmobiliarias (+42). Los

La suma total de los procedimientos
concursales —es decir, los concursos,

sectores con mayor numero de planes de
reestructuracion son Comercio, con 16, y

Capital

SOURIeS invertinenias  Conurses o PN POSHTIEND pitciones
2022 46.165 2.281.251.511 2.605 = = 14.874
2023 51.045 2.099.660.011 2.585 172 57 14.504
Variacion 2022/2023 10,57% -7,96% -0,77% = = -2,49%
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CONSTITUCIONES

Empresas: Evolucion mensual

Constituciones 2023 z\gazr;?gi(;');:i
Enero 7.783 9318 19,72%
Febrero 9.149 10.217 11,67%
Marzo 11195 11.950 6,74%
Abril 8.672 9.193 6,01%
Mayo 9.366 10.367 10,69%
Total 46.165 51.045 10,57%

EVOLUCION DE LAS CONSTITUCIONES

= Sociedades 2022 Sociedades 2023
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DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN MAYO

Capital invertido: Evolucion mensual

Millones

900
800
700
600
500
400
300
200
100

Capital invertido 2021
Enero 493.708.102
Febrero 428647741
Marzo 716.279.500
Abril 264.953.233
Mayo 377662.935

Variacion
2021-2022
568.400.922 15,13%
380.348.746 -11,27%
469.680.913 -34,43%
345.452.959 30,38%

335776471 -11,09%

2022

2.281.251.511 2.099.660.011 -7,96%

EVOLUCION DEL CAPITAL INVERTIDO

= Capital 2022
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Constituciones: Analisis geografico

Comunidad Auténoma Acumulado 2022 Acumulado 2023 Z\Gazr;?;gg may.-23 z\aa;;?gigzr;
Andalucia 7.981 8.994 12,69% 1.618 1921 18,73%
Aragon 877 933 6,39% 170 172 1,18%
Asturias 554 652 17,69% 95 148 55,79%
Cantabria 346 371 7.23% 96 77 -19,79%
Castilla-La Mancha 1.339 1.413 5,53% 280 274 -2,14%
Castilla-Ledn 1180 1343 13,81% 215 269 2512%
Catalufia 9.037 9.742 7,80% 2.002 2.041 1,95%
Ceuta 34 27 -20,59% 2 12 500,00%
Melilla 48 39 -18,75% 16 5 -68,75%
Comunidad Valenciana 5432 6.403 17,88% 1.017 1.268 24.,68%
Extremadura 577 569 -1,39% 107 109 1,87%
Galicia 1.837 1.844 0,38% 361 330 -8,59%
Islas Baleares 1.856 1991 7.27% 433 450 3,93%
Islas Canarias 1676 1924 14,80% 383 421 9,92%
La Rioja 179 210 17,32% 42 34 -19,05%
Madrid 10.359 11.405 10,10% 1.988 2.189 10,11%
Murcia 1.094 1.244 13,71% 205 256 24,88%
Navarra 351 439 25,07% 82 81 -1,22%
Pais Vasco 1.408 1502 6,68% 254 310 22,05%

10,57% 10,69%
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Capital invertido: Analisis geografico

Comunidad Auténoma Acumulado 2022 Acumulado 2023 Z\Sazr;e_l;it?zr; may.-22 may.-23 Z\f)azr;gc?;z;
Andalucia 348181.960 375.221.799 777% 49.738.230 65.588.420 31,87%
Aragon 21666331 33.644.370 55,28% 4.287.522 9.643.287 124,92%
Asturias 12.956.019 24.315.225 87,68% 5.005.031 4.607.628 -7.94%
Cantabria 8.574.878 5.702.122 -33,50% 1.006.993 1237152 22,86%
Castilla-La Mancha 44.321.700 28.679.712 -35,29% 10.630.567 4.196.883 -60,52%
Castilla y Leon 47153.022 82.153.109 74,23% 5.362.710 8.907.488 66,10%
Cataluna 372.217.059 375.776.860 0,96% 65.398.383 55.643.455 -14,92%
Ceuta 1547492 4.528.692 192,65% 103.006 263.100 155,42%
Melilla 234.996 594.100 152,81% 69.300 22.600 -67,39%
Comunidad Valenciana 234.076.872 222.308.915 -5,03% 59.600.754 23373554 -60,78%
Extremadura 18.811.929 26.262.745 39,61% 2.890.523 3.743.979 29,53%
Galicia 94.743.192 80.217.256 -15,33% 6.241.918 4.752.941 -23,85%
Baleares 62.887.424 54.235.954 -13,76% 17.477.916 6.132.782 -64,91%
Canarias 45.719.452 74.580.906 63,13% 7571.294 5.194.879 -31,39%
La Rioja 26.053.774 13332313 -48,83% 2.949.720 3727385 26,36%
Madrid 796.772.475 519.104.435 -34,85% 109.748.404 84.437.417 -23,06%
Murcia 41.544.214 43525630 4,77% 9.281.450 13.268.664 42,96%
Navarra 29.436.595 14.058.288 -52,24% 1.076.507 1434191 33,23%
Pais Vasco 74.352.126 121.417.580 63,30% 19.222.708 39.600.666 106,01%

2.281.251.511 2.099.660.011 -7,96% 377.662.935 335.776.471
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Constituciones: Analisis sectorial

Sector de Actividad Acuznaglzado Acuzrglzjgado z\gazr;-]gi(;’g may.-22  may.-23 Z\Gazr;?;it?zg
Sin determinar 759 787 3,69% 142 172 21,13%
Agricultura 1.240 1.345 8,47% 251 275 9,56%
Industrias extractivas 21 22 4.76% 7 5 -28,57%
Industria 2.232 2.292 2,69% 427 403 -5,62%
Alimentacion y bebidas 486 446 -8,23% 93 85 -8,60%
Textil, confeccion, cuero 232 302 30,17% 43 51 18,60%
Quimica 147 156 6,12% 29 23 -20,69%
Elementos de transporte 59 46 -22,03% 11 8 -27.27%
Otro tipo de industria 1.308 1.342 2,60% 251 236 -5,98%
Energia 928 1391 49,89% 248 274 10,48%
Construccion vy atividades inmobiliarias 10.546 11.951 13,32% 2.143 2.460 14,79%
Actividades inmobiliarias 6.115 6.671 9,09% 1.245 1431 14,94%
Construccion 4.431 5.280 19,16% 898 1.029 14,59%
Comercio 9.003 9.583 6,44% 1.939 1.921 -0,93%
Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 1172 1.288 9,90% 224 216 -3,57%
Comercio al por menor 4.798 4,934 2,83% 1.032 1.031 -0,10%
Comercio al por mayor 3.033 3.361 10,81% 683 674 -1,32%
Transportes 1214 1.274 4,94% 220 272 23,64%
Hosteleria 4.780 5.629 17,76% 935 1171 25,24%
Servicios de alojamiento 770 916 18,96% 127 194 52,76%
Servicios de comidas y bebidas 4.010 4.713 17,53% 808 977 20,92%
Comunicaciones 2.069 2.242 8,36% 414 498 20,29%
Intermediacion financiera 2.387 2.559 7,21% 458 453 -1,09%
Servicios empresariales 7172 7518 4,82% 1382 1.585 14,69%
Administracion 3 2 -3333% 0 0 =
Educacion 730 820 12,33% 165 176 6,67%
Sanidad 1.164 1.285 10,40% 228 221 -3,07%
Otros servicios 1.917 2.345 22,33% 407 481 18,18%

46.165 51.045 10,57% 9.366 10.367 10,69%
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Capital invertido: Analisis sectorial

Sector de Actividad Acuzrgllezado Acuzrgggado Z\Gazr;gg);?) may.-22 may.-23 Z\Gazr;gg);?)
Sin determinar 14.789.856 22.618125 52,93% 2.879.019 1353717 -52,98%
Agricultura 106.174.501 109.432.636 3,07% 20.072.840 31401.026  56,44%
Industrias extractivas 1.130.000 1.722.858 52,47% 199.000 441.000 121,61%
Industria 43.818.375 35.306.914 -19,42% 7016.675 4166309  -40,62%
Alimentacion y bebidas 8.284.488 9.872.908 19,17% 1.742.706  1.073.377 -38,41%
Textil, confeccion, cuero 2.461.821 2.658553 7,99% 833.926 538.254 -35,46%
Quimica 2.995.104 2.681.755 -10,46% 242.390 365.810 50,92%
Elementos de transporte 912.437 3.530.469 286,93% 172.012 24.050 -86,02%
Otro tipo de industria 29.164.524 16.563.229 -43,21% 4025642 2164818  -46,22%
Energia 37.631.889 45.252.749 20,25% 4.702.610  6.564.227 39,59%
Construccion y atividades inmobiliarias 584.113.567 567.038.011 -292%  123944.001 92.496.729 -2537%
Actividades inmabiliarias 510.409.148 503.456.970 -1,36% 110593594 78120.763  -29,36%
Construccion 73.704.419 63.581.042 -1374%  13.350.407 14.375.966 7,68%
Comercio 122.271.149 134.914.564 10,34% 20.639.050 23.895.625 15,78%
xﬂegttsdzlerteazaradon de veficulos de MOWOr Y 15 e0r061 15627941  122% 2997235 1767337  -4103%
Comercio al por menor 68.160.709 79.329.609 1639%  10.182.056 12.661.974  24,36%
Comercio al por mayor 38.289.828 39.957.015 4,35% 7459759  9.466.314 26,90%
Transportes 37147013 28.227517 -24,01% 3.639.721 6.242.610 71,51%
Hosteleria 69.026.813 111.919.169 62,14% 12.028.029 16.834.404  39,96%
Servicios de alojamiento 35.975.404 67.368.332 87,26% 3935485  9.451.057 140,15%
Servicios de comidas y bebidas 33.051.409 44.550.837 34,79% 8.092.544 7383347 -8,76%
Comunicaciones 18.528.064 26.231.827 41,58% 3.285.260 5144119 56,58%
Intermediacion financiera 1.025.203517 806.371.278 -21,35% 124507358 111.736.211 -10,26%
Servicios empresariales 156.657.809 166.088.812 6,02% 34.869.257 26.540.878 -23,88%
Administracion 9.050 6.146 -32,09% 0 0 =
Educacion 9.196.102 5.874.767 -36,12% 3438803 2051555  -40,34%
Sanidad 23.489.624 13.765.831 -41,40% 2.290.051 2203974 -3,76%
Otros servicios 32.064.183 24.888.807 -22,38% 14151262  4.704.087  -66,76%

2281251511 2.099660.011  -796% 377662935 335.776.471 -11,09%
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Constituciones por sector y provincia. Mayo 2023

Provincia

Construccion
y actividades
inmobiliarias
Comercio
Transportes
Hosteleria
financiera
Servicios
empresariales
Educacion

®
£ s
S
£ 2
] >
= o
° o
1= <
0

Industrias extractivas
Industria
Comunicaciones
Intermediacion
Administracion
Otros servicios

Albacete 0 7 0 4 2 6 10 4 8 0 3 6 0 0 0 3 58
Alicante 13 4 0 29 9 146 119 10 60 24 13 66 0 16 12 23 544
Almeria 0 23 0 8 2 38 31 6 17 4 4 12 0 1 1 6 153
Alava 0 0 0 2 2 5 3 0 5 0 4 3 0 0 1 2 27
Asturias 0 1 0 10 0 32 26 6 28 9 4 22 0 2 0 8 148
Avila 0 0 0 1 0 4 1 1 2 0 1 1 0 0 0 1 12
Badajoz 1 10 0 6 2 16 10 7 4 3 6 10 0 2 1 3 81
Baleares 64 9 0 14 7 101 56 14 59 11 12 74 0 3 9 17 450
Barcelona 23 11 0 58 16 364 344 43 156 96 77 281 0 23 38 91 1621
Vizcaya 1 2 0 6 9 44 27 4 22 13 16 40 0 3 2 9 198
Burgos 0 3 0 0 2 7 7 3 3 1 0 8 0 2 2 1 39
Caceres 0 4 0 3 1 4 6 3 1 1 1 2 0 1 0 1 28
Cadiz 0 10 0 6 3 50 34 5 42 9 3 22 0 3 5 7 199
Cantabria 0 2 1 2 2 19 13 2 13 2 0 15 0 1 2 3 77
Castellon 1 3 0 8 3 37 22 3 12 0 3 14 0 3 3 4 116
Ceuta 0 0 0 0 0 2 1 1 0 2 0 4 0 0 0 2 12
Ciudad Real 0 10 0 4 2 11 15 2 4 5 5 4 0 0 4 1 67
Cordoba 0 12 0 6 2 26 23 3 9 5 3 9 0 4 0 4 106
Cuenca 0 2 0 1 0 7 4 1 2 0 0 2 0 0 0 3 22
Gerona 3 2 0 9 3 60 47 9 27 9 7 35 0 2 6 11 230
Guipuzcoa 1 1 0 7 0 18 13 1 14 3 8 15 0 0 1 3 85
Granada 0 7 0 4 6 32 26 4 22 4 3 20 0 5 3 9 145
Guadalajara 0 3 0 2 2 9 9 0 2 1 0 3 0 2 0 1 34
Huelva 0 9 0 4 2 24 24 0 9 0 0 5 0 0 1 4 82
Huesca 0 6 0 1 1 2 3 1 4 0 0 2 0 0 0 0 20
Jaén 1 4 0 5 0 15 14 1 7 2 1 2 0 1 2 4 59
La Coruna 0 1 0 3 4 19 22 6 25 5 1 15 0 4 4 10 119
La Rigja 0 1 0 4 1 11 3 1 4 2 0 4 0 0 0 3 34
Ledn 0 1 0 4 0 8 8 1 3 1 3 9 0 0 3 5 46
Lerida 0 3 0 1 3 16 15 1 9 3 2 7 0 4 1 2 67
Lugo 0 5 0 3 2 4 7 3 9 0 1 4 0 1 0 1 40
Madrid 33 15 1 62 84 506 377 33 196 153 163 386 0 38 38 104 2189
Malaga 3 8 1 21 14 256 109 20 117 32 31 98 0 16 22 33 781
Melilla 0 0 0 0 0 1 2 0 1 0 0 1 0 0 0 0 5
Murcia 4 11 0 9 6 85 53 6 26 5 9 28 0 3 8 3 256
Navarra 0 5 1 8 1 12 19 3 6 2 5 13 0 2 1 3 81
Orense 0 4 0 1 0 5 7 1 3 1 0 8 0 1 1 0 32
Palencia 0 0 0 2 1 2 2 0 2 0 0 2 0 1 0 1 13
Las Palmas 1 2 0 6 3 27 35 7 33 7 1 25 0 3 4 6 160
Pontevedra 0 3 0 7 1 31 40 7 19 5 1 15 0 3 4 3 139
Salamanca 0 6 0 3 4 8 6 1 1 2 1 2 0 1 2 3 40
Segovia 0 0 0 1 0 6 3 1 0 0 0 2 0 1 1 1 16
Sevilla 16 25 0 13 55 78 58 8 44 14 10 49 0 7 6 13 396
Soria 0 2 0 0 0 1 2 1 1 0 1 1 0 0 1 0 10
Tarragona 1 1 0 5 3 33 25 3 13 4 6 21 0 1 2 5 123
Tenerife 1 3 0 4 2 47 32 2 25 10 4 109 0 5 3 14 261
Teruel 0 1 0 0 0 0 3 2 0 1 0 2 0 0 1 0 10
Toledo 1 4 0 7 0 25 22 5 11 1 2 9 0 2 3 6 98
Valencia 3 14 0 24 5 147 142 20 54 35 31 78 0 6 17 32 608
Valladolid 1 7 0 8 1 16 12 0 10 2 3 6 0 1 2 4 73
Zamora 0 3 1 0 0 6 5 0 3 1 0 1 0 0 0 0 20
Zaragoza 0 5 0 7 6 31 24 6 24 8 4 13 0 2 4 8 142
172 5 0 274 2460 1921 272 1171 498 453 1585 O 221 481 10367
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Actividades de Alta Tecnologia

Variacion

2023 2022-2023

Sectores manufactureros de tecnologia Creaciones 288 298 3.47%
media-alta Capital 3826922 4165459  885%
_ Creaciones 59 50 -15,25%
Sectores manufactureros de alta tecnologia
Capital 1.239.868 361.522 -70,84%
Servicios de tecnologia punta o alta Creaciones 2151 2211 2,79%
tecnologia Capital 19.495668 27842385  42,81%

2.498 2.559
24.562.458 32.369.366

Creaciones 2,44%

may. 22 Variacion
2022-2023
52 52 0,00%
321.806 279.317 -13,20%
17 8 -52,94%
627.001 52.000 -91,71%
431 488 13,23%
3.476.062  5.209.780 49,88%

500
4.424.869

548
5541.097

9,60%
25,23%

Capital

31,78%

MAYORES EMPRESAS CREADAS EN MAYO SEGUN SU CAPITAL

Capital

Razon Social Provincia

Municipio

Literal CNAE

invertido

Otros servicios financieros, excepto seguros
y fondos de pensiones n.c.o.p.

Actividades de intermediacion en
operaciones con valores y otros activos

Actividades de las sociedades holding

Actividades de intermediacion en

operaciones con valores y otros activos
Otros servicios financieros, excepto seguros
y fondos de pensiones n.c.o.p.

Actividades de las sociedades holding

Servicios técnicos de arquitectura

INVERSIONES HERZBERG ESPANA S. L. MADRID MADRID 20357115

PEREL S. L. MADRID MADRID 9.297.750  Promocion inmobiliaria
o oruion OUTREN o

ALINPOM 2023 S. L. ZARAGOZA ZARAGOZA 6.930.600

FIDIAS-22, S.L. ARABA/ALAVA  VITORIA-GASTEIZ ~ 6.421.497

LESMES PROYECTOS INDUSTRIALES S. L. GIPUZKOA DEBA 6.188.456

LESAR22, S. L. ARABA/ALAVA ZIGOITIA 5.378.628

RETOS ENTERPRISE S. L. MALAGA MARBELLA £4.800.000

PERIJENAS. L. MURCIA SANTOMERA 4.757.770 Cultivo de citricos
UNIDAD MONTOSA RUIZ S. L. MALAGA VELEZ-MALAGA 4.500.000

Actividades de las sociedades holding
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DATOS DE PROCEDIMIENTOS CONCURSALES

DATOS GENERALES
Plan de Procedimiento
Enero 609 84 0 693
Febrero 311 13 4 328
Marzo 398 22 5 425
Abril 568 24 21 613
Mayo 699 29 27 755
Total 2.585 172 57 2.814
EVOLUCION DE LOS PROCEDIMIENTOS CONCURSALES
=== CONCUrs0s Plan de reestructuracion =O==Procedimiento especial
800
699
700
609 568
600
500
398
400 317
300
200 84
100 i 13, 2 . 24 »n 29
0 o e ) -0 27
Enero Febrero Marzo Abril Mayo

Concursos: Evolucion mensual

Evolucion
- 2022 2023 2022-2023
430 609

Enero 41,63%
Febrero 589 311 -47,20%
Marzo 614 398 -35,18%
Abril 440 568 29,09%
Mayo 532 699 31,39%

Total 2.605 2.585 -0,77%




INFORMA DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN MAYO

Extinciones y concursos presentados simultaneamente

extinin | w0 | 5 | o [ 5 | w | s |

Enero 52,32% 4768% 34,41% 65,59% 32,79% 67,21% 85,22% 14,78%
Febrero 52,44% 47,56% 38,21% 61,79% 33,45% 66,55% 85,85% 14,15%
Marzo 51,61% 48,39% 33,81% 66,19% 32,74% 67,26% 87,69% 12,31%
Abril 56,10% 43,90% 36,01% 63,99% 29,55% 70,45% 89,08% 10,92%
Mayo 56,79% 43,21% 37,78% 62,22% 34,40% 65,60% 86,98% 13,02%
Junio 51,94% 48,06% 32,44% 67,56% 30,15% 69,85%
Julio 46,17% 53,83% 32,79% 67,21% 27,65% 72,35%
Agosto 40,81% 59,19% 41,73% 58,27% 26,32% 73,68%
Septiembre 39,05% 60,95% 30,22% 69,78% 23,58% 76,42%
Octubre 39,19% 60,81% 31,97% 68,03% 60,16% 39,84%
Noviembre 42,68% 57,32% 37,08% 62,92% 80,00% 20,00%
Diciembre 42,83% 5717% 3514% 64,86% 82,92% 17,08%

EXTINCIONES Y CONCURSOS PRESENTADOS SIMULTANEAMENTE
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INFORMA DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN MAYO

DISTRIBUCION GEOGRAFICA

Plan de Procedimiento
Concursos ., ; Total procesos
reestructuracion especial

Datos acumulados Variacion
0, 0, 0, 0,

Andalucia 238 254 6,72% 9,83% 20 11,63% 5 8,77% 279 9,91%
Aragon 80 93 16,25% 3,60% 1 0,58% 3 5,26% 97 3,45%
Asturias 35 40 14,29%  1,55% 4 2,33% 1 1,75% 45 1,60%
Cantabria 26 11 -5769%  0,43% 3 1,74% 1 1,75% 15 0,53%
Castilla-La Mancha 71 70 -1,41% 2,71% 4 2,33% 0 0,00% 7h 2,63%
Castillay Le6n 43 73 69,77%  2,82% 5 2,91% 2 3,51% 80 2,84%
Cataluia 710 729 2,68%  2820% Lt 25,58% 6 10,53% 779 27,68%
Ceuta 0 2 = 0,08% 0 0,00% 1 1,75% 3 0,11%
Melilla 2 1 -50,00%  0,04% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,04%
Comunidad Valenciana 391 388 -0,77%  15,01% 20 11,63% 2 3,51% 410 14,57%
Extremadura 19 31 6316%  1,20% 3 1,74% 0 0,00% 34 1,21%
Galicia 104 104 0,00% 4,02% 8 4,65% 1 1,75% 113 4,02%
Islas Baleares 69 68 -1,45% 2,63% 5 2,91% 0 0,00% 73 2,59%
Islas Canarias 63 66 4,76% 2,55% 3 1,74% 4 7,02% 73 2,59%
La Rioja 10 14 40,00%  054% 1 0,58% 3 5,26% 18 0,64%
Madrid 543 411 -24,31%  15,90% 31 18,02% 20 35,09% 462 16,42%
Murcia 67 96 43,28% 371% 6 3,49% 3 5,26% 105 3,73%
Navarra 16 23 4375%  0,89% 3 1,74% 0 0,00% 26 0,92%
Pais Vasco 118 111 -5,93% 4,29% 11 6,40% 5 8,77% 127 4,51%

2.605 2585 -0,77% 100,00% 172  100,00% 57 100,00%  2.814  100,00%

Total procesos
%

Plan de Procedimiento
Concursos ., .
Datos mensuales. reestructuracion especial
%o

MAYO0 2023 2\8322?533;3 % % 9 2023

Andalucia 48 76 5833% 10,87% 2 6,90% 0 0,00% 78 10,33%
Aragon 14 11 -21,43% 1,57% 1 3,45% 1 3,70% 13 1,72%
Asturias 9 11 2222%  157% 0 0,00% 0 0,00% 11 1,46%
Cantabria 2 3 50,00%  0,43% 0 0,00% 1 3,70% 4 0,53%
Castilla-La Mancha 14 22 5714% 3,15% 1 3,45% 0 0,00% 23 3,05%
Castillay Ledn 6 20 23333%  2,86% 0 0,00% 1 3,70% 21 2,78%
Cataluia 170 219 2882%  31,33% 8 27,59% 5 18,52% 232 30,73%
Ceuta 0 0 = 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Melilla 0 0 - 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Comunidad Valenciana 87 92 5,75% 13,16% 9 31,03% 1 3,70% 102 13,51%
Extremadura 4 13 22500%  1,86% 0 0,00% 0 0,00% 13 1,72%
Galicia 19 29 52,63% 4.15% 1 3,45% 0 0,00% 30 3,97%
Islas Baleares 9 15 66,67% 2,15% 0 0,00% 0 0,00% 15 1,99%
Islas Canarias 14 15 7,14% 2,15% 0 0,00% 4 14,81% 19 2,52%
La Rioja 1 3 200,00%  0,43% 0 0,00% 3 11,11% 6 0,79%
Madrid 92 95 3,26% 13,59% 5 17,24% 8 29,63% 108 14,30%
Murcia 12 21 7500%  3,00% 1 3,45% 1 3,70% 23 3,05%
Navarra 2 12 500,00% 1,72% 0 0,00% 0 0,00% 12 1,59%
Pais Vasco 29 42 4483%  6,01% 1 3,45% 2 7,461% 45 5,96%

699 31,39% 100,00% 29 100,00% 27 100,00% 100,00%




INFORMA DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN MAYO

DISTRIBUCION SECTORIAL

Plan de Procedimiento

Concursos ., ial Total procesos
Datos acumulados — reestructuracion especia
o ] | ool o el
Sin determinar -33,33% 0,15% 0,00% 1 1,75% 5 0,18%
Agricultura 31 28 -9,68% 1,08% 2 1,16% 0 0,00% 30 1,07%
Industrias extractivas 4 2 -50,00%  0,08% 2 1,16% 0 0,00% 4 0,14%
Industria 299 297 -067%  11,49% 33 19,19% 6 10,53% | 336 11,94%
Alimentacion y bebidas 44 51 15,91% 1,97% 9 5.23% 1 1,75% 61  217%
Textil, confeccion, cuero 58 v -2414%  1,70% 1 0,58% 0 0,00% 45 1,60%
Quimica 14 16 14,29%  0,62% 0 0,00% 2 3,51% 18  0,64%
Elementos de transporte 7 12 71,43%  0,46% 1 0,58% 1 1,75% 14 050%
Otro tipo de industria 176 174 -1,14% 6,73% 22 12,79% 2 351% | 198  7,04%
Energia 21 15 -2857%  0,58% 2 1,16% 0 0,00% 17 0,60%
Construccion y actividades inmobiliarias 503 513 1,99% 19,85% 31 18,02% 7 12,28% | 551 19,58%
Actividades Inmobiliarias 190 177 -6,84% 6,85% 14 8,14% 1 1,75% | 192  6,82%
Construccion 313 336 735% 13,00% 17 9,88% 6 10,53% | 359 12,76%
Comercio 616 658 6,82%  2545% 39 2267% | 16 28,07% | 713 2534%
\Afgttc)aciyc l;etzgrac'on devehiculos de motory| o5 gg 17339 340% | 2 116% | 2 351% | 92 327%
Comercio al por menor 275 245  -1091%  948% 21 12,21% 6 1053% | 272  967%
Comercio al por mayor 266 325 2218%  1257% 16 9,30% 8 14,04% | 349 12,40%
Transportes 145 185 27,59% 7,16% 8 4,65% 4 702% | 197  7,00%
Hosteleria 315 288 -8,57% 11,14% 14 8,14% 8 14,04% | 310 11,02%
Servicios de alojamiento i 20 -5455%  0,77% 6 3,49% 1 1,75% 27 0,96%
Servicios de comidas y bebidas 271 268 -1,11%  1037% 8 4,65% 7 12,28% | 283 10,06%
Comunicaciones 107 80 -2523%  3,09% 4 2,33% 4 7,02% 88  313%
Intermediacion financiera 26 30 15,38% 1,16% 4 2,33% 0 0,00% 34 1,21%
Servicios empresariales 301 254 -1561%  9,83% 24 13,95% 3 5,26% 281  9,99%
Administracion 0 0 = 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Educacion 51 51 0,00% 1,97% 2 1,16% 1 1,75% 54 1,92%
Sanidad 34 29 -14,71%  112% 2 1,16% 2 3,51% 33 117%
Otros servicios 146 151 3,42% 5,84% 5 2,91% 5 8,77% 161 572%

2.605 2585 -0,77% 100,00% 172 100,00% 57 100,00% 2.814 100,00%




INFORMA DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN MAYO

Plan de Procedimiento

Datos mensuales. Coneursos reestructuracion especial Total procesos
ool ] | Lol ]
Sin determinar 1 -66,67%  0,14% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,13%
Agricultura 4 5 2500%  0,72% 1 3,45% 0 0,00% 6 0,79%
Industrias extractivas 0 1 = 0,14% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,13%
Industria 63 77 2222%  11,02% 2 6,90% 3 11,11% | 82 10,86%
Alimentacion y bebidas 12 11 -8,33% 1,57% 0 0,00% 1 3,70% 12 1,59%
Textil, confeccion, cuero 14 13 -714% 1,86% 0 0,00% 0 0,00% 13 1,72%
Quimica 5 4 -20,00%  0,57% 0 0,00% 2 7,41% 6 0,79%
Elementos de transporte 0 4 - 0,57% 1 3,45% 0 0,00% 5 0,66%
Otro tipo de industria 32 45 40,63% 6,44% 1 3,45% 0 0,00% 46 6,09%
Energia 6 3 -50,00%  0,43% 0 0,00% 0 0,00% 3 0,40%
Construccion y actividades inmobiliarias 103 145  40,78%  20,74% 5 17.24% 3 1111% | 153 20,26%
Actividades Inmobiliarias 38 51 34,21% 7,30% 3 10,34% 1 3,70% 55  728%
Construccion 65 94 4462%  13,45% 2 6,90% 2 7.41% 98  12,98%
Comercio 121 184  5207%  26,32% 16 5517% | 10 3704% | 210  2781%
\rfgttoadyc e devehiculos de motory| g 53 43750, 30% | 1 345% | 2 741% | 26 344%
Comercio al por menor 56 64 14,29% 9,16% 11 37.93% 4 14,81% 79  10,46%
Comercio al por mayor 49 97 9796%  13,88% 4 13,79% 4 14,81% | 105 1391%
Transportes 36 45 25,00% 6,44% 1 3,45% 2 7,41% 48 6,36%
Hosteleria 61 84  3770%  12,02% 1 3,45% 2 7,41% 87  11,52%
Servicios de alojamiento 6 4 -33,33% 0,57% 0 0,00% 1 3,70% 5 0,66%
Servicios de comidas y bebidas 55 80 4545%  11,44% 1 3,45% 1 3,70% 82 10,86%
Comunicaciones 22 20 -9,09% 2,86% 0 0,00% 3 11,11% 23 3,05%
Intermediacion financiera 8 10 25,00% 1,43% 0 0,00% 0 0,00% 10 1,32%
Servicios empresariales 58 73 2586%  10,44% 1 3,45% 2 7.41% 76 10,07%
Administracion 0 0 = 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Educacion 5 12 14000%  1,72% 1 3,45% 1 3,70% 14 1,85%
Sanidad 4 5 2500%  0,72% 0 0,00% 0 0,00% 5 0,66%
Otros servicios 38 34 -1053%  4,86% 1 3,45% 1 3,70% 36 4,77%

31,39% 100,00% 29 100,00% 27 100,00% 755 100,00%




INFORMA DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN MAYO

TAMANO

Tamafio CONCUrsos Plan de y Procedimiento Total procesos
reestructuracion especial concursales

Microempresa 604 22 25 651

Empresa Pequeia 84 6 2 92

Empresa Mediana 9 1 0 10

Empresa Grande 2 0 0 2

Total 699 29 27 755

Plan de Procedimiento  Total procesos
Concursos . ;
reestructuracion especial concursales
Microempresa 86,41% 75,86% 92,59% 86,23%
Empresa Pequefa 12,02% 20,69% 7,41% 12,19%
Empresa Mediana 1,29% 3,45% 0,00% 1,32%
Empresa Grande 0,29% 0,00% 0,00% 0,26%

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%




INFORMA DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN MAYO

MAYORES EMPRESAS EN PROCESO CONCURSAL EN MAYO SEGUN
SUS VENTAS

Concursos

NOMBRE EMPRESA VENTAS EMPLEADOS LOCALIDAD Disolucion CNAE

OTERO BUILDERS S. L. 27.486.947 2021 0 MALAGA S| Construccion de edificios residenciales
Otro comercio al por menor

XELDIST CONGELADOS S. L. U. 25.113.019 2021 0 VIGO NO de productos alimenticios en

establecimientos especializados

ALBORAIA/ Comercio al por mayor de otros
OPTIMUM CUADRADO S. L. 24.064.347 2021 3 ALBORAYA NO oS oo s deresiis
TRAVELGENIO S. L. 23.953.683 2021 134 MADRID Sl Actividades de las agencias de viajes
EXFORPE S. L. 15.190.165 2020 259 BENIFAIRO DE S| Comercio al por mayor de frutas y hortalizas
LES VALLS
FLEXWAY CARGO S. L. 12.112.615 2021 6 BARCELONA S| Transporte de mercancias por carretera
OBRAS Y SERVICIOS Otras actividades de construccion
MEDITERRANEA 2013 S. L. SeDE el B UaCSNE NO especializada n.c.o.p.
CONSTRUCCIONES Y g e ) :
DESARROLLOS TUDMIR S. L. 8.759.988 2021 15 LORCA NO Construccion de edificios residenciales
SAMAFRU S. A. 7.700.994 2021 0 ALCANTARILLA NO Comercio al por mayor de frutas y hortalizas
COMERCIAL JACINTO Comercio al por mayor de
PARERA S A. Fo17495 202t 8 BARCELONA NO prendas de vestir y calzado

Plan de reestructuracion

NOMBRE EMPRESA VENTAS VEAI\II\‘T?AS EMPLEADOS LOCALIDAD DISOLUCION CNAE

J VILASECA SA 39.014.904 2020 CAPELLADES Fabricacion de papel y cartén

Comercio al por mayor, no especializado, de

JOSE CARRILLO E HIJOS SL 11.149.613 2013 32 FINESTRAT NO productos alimenticios, bebidas y tabaco
ELMINARRO CONSERVAS VILLAJOYQSA/ Comercio al por mayor, no especializado, de
Y CONGELADOS S.L. St A £ LA VILA JOIOSA NO productos alimenticios, bebidas y tabaco
GRUPQ CARRILLO Comercio al por mayor, no especializado, de
ALIMENTACION SL. /786960 202l 0 FINESTRAT NO productos alimenticios, behidas y tabaco
ALBAFRUITS S COOP . .
VALENCIANA 6.950.446 2016 104 ALBATERA NO Comercio al por mayor de frutas y hortalizas
ROWAN GROUP 21 SA 5.810.222 2018 3 MADRID NO Comercio al por mayor no especializado

LA CARBONERA Comercio al por mayor, no especializado, de
ULTRACONGELADOQS SL AL 2021 2 FALIESURIA NO productos alimenticios, bebidas y tabaco
MINDWAY ECOSYSTEM SL. 3.048.409 2021 24 MADRID NO Otra educacion n.c.o.p.

VENEINNOVA GENERAL Intermediarios del comercio de productos
SERVICE SL. Eoeloskn e = ALMERIA NO alimenticios, bebidas y tabaco
ASESORAMIENTO Y LOGISTICASL 1469643 2019 1 BARCELONA No  Gomercioal por mayor de cereales, tabaco en

rama, simientes y alimentos para animales




INFORMA DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN MAYO

DISOLUCIONES

Evolucion mensual

. ] Variacion

Enero 4.205 4.658 10,77%
Febrero 3183 3321 4,34%

Marzo 3.007 2.618 -12,94%
Abril 2.216 1.926 -13,09%
Mayo 2.263 1.981 -12,46%

14.874 14.504 -2,49%

EVOLUCION DISOLUCIONES

—_—2022 2023




INFORMA DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN MAYO

DISOLUCIONES: ANALISIS GEOGRAFICO

Acumulado Acumulado Variacion Variacion
COMUNIDAD AUTONOMA 2022 2023 2022-2023 2022-2023

Andalucia 2.037 2.019 -0,88% 0,34%

Aragon 528 437 -17,23% 155 b4 -58,71%
Asturias 219 217 -0,91% 38 20 -4737%
Cantabria 164 156 -4,88% 23 26 13,04%
Castilla-La Mancha 476 480 0,84% 77 63 -18,18%
Castilla-Ledn 772 654 -15,28% 105 95 -9,52%

Catalufa 1.210 1.054 -12,89% 179 196 9,50%

Ceuta 12 11 -8,33% 4 1 -75,00%
Melilla 9 17 88,89% 1 2 100,00%
Comunidad Valenciana 1.737 1.713 -1,38% 264 250 -5,30%

Extremadura 182 165 -9,34% 23 17 -26,09%
Galicia 786 751 -4,45% 102 104 1,96%

Islas Baleares 533 572 7,32% 65 80 23,08%
Islas Canarias 589 620 5,26% 95 79 -16,84%
La Rioja 98 101 3,06% 18 13 -27,78%
Madrid 4.200 4.057 -3,40% 647 501 -22,57%
Murcia 350 327 -6,57% 49 42 -14,29%
Navarra 202 402 99,01% 21 33 57,14%
Pais Vasco 770 751 -2,47% 107 104 -2,80%

Total 14.874 14.504 -2,49% 2.263 1.981 -12,46%

DISOLUCIONES: TIPO DE DISOLUCION

Tipo de disoluciones Acumulado Acumulado Variacion mav.-22 mav.23 Variacion
2022 2023 2022-2023 y-- v 2022-2023

Sin determinar

Voluntaria 11.484 11.925 3,84% 1.696 1595 -5,96%
Otras Causas 775 374 -51,74% 233 75 -67,81%
Judicial 1.086 805 -25,87% 204 194 -4,90%
Pleno Derecho 4 2 -50,00% 0 0 =

Fusion 1.466 1323 -9,75% 119 107 -10,08%
Escision 53 69 30,19% 10 8 -20,00%
Cesion Global Activos 6 6 0,00% 1 2 100,00%

-2,49%




INFORMA DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN MAYO

DISOLUCIONES: ANALISIS SECTORIAL

Acumulado | Acumulado | Variacion Variacion
JEEAE D AL 2022 2023 | 2022-2023 2022-2023

Sin determinar -79,26% -88,24%
Agricultura 273 254 -6,96% 54 38 -29,63%
Industrias extractivas 22 21 -4.55% 3 5 66,67%
Industria 1.054 960 -8,92% 159 147 -7,55%
Alimentacion y bebidas 182 144 -20,88% 30 24 -20,00%
Textil, confeccion, cuero 115 101 -12,17% 11 20 81,82%
Quimica 82 59 -28,05% 15 12 -20,00%
Elementos de transporte 14 40 185,71% 2 4 100,00%
Otro tipo de industria 661 616 -6,81% 101 87 -13,86%
Energia 825 710 -13,94% 67 42 -3731%
Construccion y atividades inmobiliarias 3590 3536 -1,50% 551 483 -12,34%
Actividades inmobiliarias 2.219 2.167 -2,34% 328 306 -6,71%
Construccion 1371 1.369 -0,15% 223 177 -20,63%
Comercio 2.878 2.876 -0,07% 398 409 2,76%
\éfgttoac%lgiggracién de vehiculos de motor y 16 348 6.75% 36 47 3056%
Comercio al por menor 1.339 1.388 3,66% 204 212 3,92%
Comercio al por mayor 1.213 1.140 -6,02% 158 150 -5,06%
Transportes 450 417 -7.33% 69 53 -23,19%
Hosteleria 801 849 5,99% 118 110 -6,78%
Servicios de alojamiento 147 164 11,56% 25 20 -20,00%
Servicios de comidas y bebidas 654 685 4,74% 93 90 -3,23%
Comunicaciones 622 600 -3,54% 83 95 14,46%
Intermediacion financiera 678 854 25,96% 139 90 -35,25%
Servicios empresariales 2.193 2.224 1,41% 331 329 -0,60%
Administracion 1 2 100,00% 0 0 s
Educacion 282 288 2,13% 31 48 54,84%
Sanidad 343 332 -3,21% 43 49 13,95%
Otros servicios 563 519 -7.82% 98 69 -29,59%

14.874 14.504 -2,49% 2.263




DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN MAYO

INFORMA

DISOLUCIONES POR SECTOR Y PROVINCIA. MAYO 2023
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Provincia

14
96

Albacete

23

29

Alicante
Almeria

20
20

0

Araba/Alava
Asturias
Avila

14
80

Badajoz

10

10
20
17

29
17
12

Baleares

80

14

0

Barcelona

Bizkaia
Burgos

57
14

Caceres
Cadiz

32
26
44

0
0

Cantabria

11

Castellon
Ceuta

16
22

0

Ciudad Real
Cordoba
Cuenca

56
27
34

15

19

Gerona

0

Gipuzkoa
Granada

11

0

Guadalajara
Huelva

18
15
13
50
13
20
20
14
501

Huesca
Jaen

11

11

0

La Coruna
La Rigja
Leon

Lerida
Lugo

20 17

16

39 53 115

25

76
17

108
30

18

Madrid

92

Malaga
Melilla

42

16

Murcia

33
10

Navarra

Orense

Palencia

27
30
10

0
0
0

Palmas (Las)
Pontevedra

10

Salamanca
Segovia

71

14

15

Sevilla
Soria

40

12

0

Tarragona
Tenerife
Teruel

52

11

22
110

Toledo

29

20

Valencia

27

0

Valladolid
Zamora

48

0

Zaragoza




INFORMA DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN MAYO

MAYORES EMPRESAS DISUELTAS EN MAYO SEGUN SUS VENTAS

ANO Tlpo
NOMBRE EMPRESA VENTAS VENTAS LOCALIDAD CNAE

J VILASECA SA 39.014.904 2020 CAPELLADES Fabricacion de papel y cartén Voluntaria
OTERO BUILDERS S. L. 27.486.947 2021 0 MALAGA Construccion de edificios residenciales Voluntaria
XELDIST CONGELADOS S. L. U, 25113019 2021 0 VIGO Dite) EBIEAED &l [0 MER 02 PIERlCns Escision
alimenticios en establecimientos especializados
OPTIMUM CUADRADO S. L. 24064347 2021 3 ALBORAIA/ALBORAYA COmercio al por mayor de otros Escision
articulos de uso domestico
TRAVELGENIO S. L. 23.953.683 2021 134 MADRID Actividades de las agencias de viajes Voluntaria
EXFORPE S. L. 15.190.165 2020 259 BELNElsFﬁ/fLOLSE Comercio al por mayor de frutas y hortalizas Escision
FLEXWAY CARGO S. L. 12.112.615 2021 6 BARCELONA Transporte de mercancias por carretera Voluntaria
Comercio al por mayor, no especializado, de .,
JOSE CARRILLO E HIJOS S. L. 11.149.613 2013 32 FINESTRAT productos alimenticios, bebidas y tabaco Fusion
OBRAS Y SERVICIOS Otras actividades de construccion -
MEDITERRANEA 2013 S, L. sieess) A - VALENCIA - ocpecializada n.cop. —
CONSTRUCCIONES ¥ 8.759.988 2021 15 LORCA Construccion de edificios residenciales Voluntaria

DESARROLLOS TUDMIR S. L.




INFORMA DEMOGRAFiA EMPRESARIAL EN MAYO

IMPACTO ECONOMICO Y SOCIAL DE LOS CESES DE EMPRESAS

Procesos concursales

Concursos Plan de reestructuracion Procedimiento especial
S e [ e e e
Enero 3218  1.150.285.475 84 6.782 3891918146
Febrero 31 1992  225.606.456 13 153 8.818.967 4 22 1118022
Marzo 398 3.028 377551.401 22 1108 194.180.013 5 12 1413361
Abril 568 2629 483093500 24 183 67.083.310 21 79 5.935.570
Mayo 699 4116 463.290.077 29 308 98.316.452 27 T4 7.090.703

Disoluciones

Enero 4.658 22.025 9.875.254.842
Febrero 3321 5723 1.035.085.338
Marzo 2618 5699 959.817.440
Abril 1.926 5315 3.305.802.571

Mayo 1.981 5.974 954.047.563
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ANEXOS

METODOLOGIA:

Constituciones:

Se considera capital invertido en las
constituciones, la suma del capital social y
del capital suscrito.

Concursos:

Fuentes tratadas: BORME, BOE, prensa,
Ministerio de Justicia, Juzgados Mercantiles,
weh, Registro Publico Concursal.

Se tiene en cuenta la publicacion de
declaracion del proceso concursal.

Disoluciones:

EXPLICACION DE  LOS
DISOLUCIONES.

TIPOS DE

- Voluntaria: disolucién acordada en
Junta General.

- Judicial:  cualguier administrador
puede convocar la Junta si le parece que
existen motivos para una disolucion o
un concursa. Si la Junta no se retne o
no logra un acuerdo, cualquiera puede
solicitar una disolucion judicial.

- Pleno derecho: disolucion practicada
por el Registrador en los siguientes
€asos:

« Cuando hubiera transcurrido el plazo
de duracion de la sociedad.

e Cuando hubiera transcurrido un
aflo desde la adopcion del acuerdo de
reduccion del capital de la sociedad
anonima, de responsabilidad limitada o
comanditaria por acciones, por debajo
del minimo establecido por la Ley como
consecuencia del cumplimiento de una
norma legal, sin que se hubiere inscrito
la transformacion o la disolucion de
la sociedad o el aumento del capital
social.

e Cuando hubiera transcurrido un
afo desde la fecha del reembolso
o de la consignacion de la cantidad
correspondiente al socio separado o
excluido de sociedad de responsabilidad
limitada, con reduccion del capital por
debajo del minimo legal, sin que se
hubiera inscrito la transformacion o la
disolucion de la sociedad o el aumento
del capital social.

» Cuando la empresa esta en proceso
de reorganizacién empresarial tipo
fusién absorcion etc., los motivos de la
disolucion pueden ser: fusion, escision
0 cesion global activos.

Otras causas: generalmente se trata de la

consecuencia de un proceso concursal.

Fuentes tratadas:
prensa.

BORME, BOP, BOE,
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TAMANO SEGUN DATA INSIGHT:

La Recomendacion de la Comision
2003/361/CE de 6 de mayo de 2003 define
los tipos de empresa en base al nimero de
empleados y unos limites financieros.

INFORMA es la primera empresa que
dispone del dato del tamafio de empresa
aplicando todos los condicionantes que
especifica la Recomendacion.

Generalmente, los analisis por tamafio de
empresa se basan en la clasificacion de

la UE por: ventas de activos, empleados
y tipologia de accionista. Sin embargo,
la complejidad de la combinacion de
los datos y la falta de informacion
hacen que, en general, los analisis se
basen exclusivamente en el numero de
empleados. De acuerdo con los crecientes
requerimientos en materia de analisis
de vinculaciones y estudios de grupos
empresariales, en INFORMA  hemos
incluido en este analisis la tipologia de
accionista para discriminar las empresas

filiales 0 grandes grupos empresariales. El
algoritmo que se ha creado es el Unico que
tiene en cuenta todos los condicionantes
que especifica la Recomendacion. Con
ello, los resultados que obtenemos
varfan ligeramente de los tradicionales,
especialmente en las empresas grandes.

_ icion «y» Condicion «o» (una de las dos) Condicion «y»

~ Empleados Cifra de negocios Balance Independencia / No
Tamafio de empresa A . : o
(condicion principal) | (millones de euros) (millones de euros) Publica

Mediana <250 <50 <43 Si
Pequefia <50 <10 <10 Si
Microempresa <10 < <L Si

Independencia

No pueden ser pymes aquellas empresas cuyo capital esté controlado en un 25 % por una entidad cuyas
variables cuantitativas excedan los umbrales de pymes

No publica

Las empresas de propiedad publica no pueden considerarse pymes

Fuente: Banco de Espafia a partir de la recomendacion 2003/361/CE.

Seguin esta clasificacion, las empresas se
pueden clasificar por tamafio del siguiente
mado:

1. Empresa grande
2. Empresa mediana
3. Empresa pequena
4. Microempresa

Conforme a la normativa, existen una serie
de particularidades a la hora de determinar
el tamafo de una empresa:

« No se podran considerar pymes las
empresas de propiedad publica.

« No se podran considerar pymes
aquellas empresas cuyo capital esté
controlado en un 25 % por empresas
cuyas variables cuantitativas excedan los
limites de pyme.

razones  de

« Por simplificacion

administrativa se puede optar por
atenerse a un criterio unico: el de los
efectivos (empleados).

e En cualquier caso, la falta de mas
informacién no dificultara el uso de la
cifra de negocios para determinar el
tamarfio de la empresa.

Datos que hay gue tomar en cuenta
para calcular los empleados (efectivos),
los importes financieros y el periodo de
referencia:

1. Los datos seleccionados para el calculo
del personal y los importes financieros
seran los correspondientes al Ultimo
balance disponible de 12 meses de
duracion, al tener que calcularse sobre
una base anual.

2. Cuando una empresa, en la fecha de
cierre de las cuentas, constate que se
han excedido en un sentido o en otro,

los limites de empleados o importes
financieros, esta circunstancia solo le
hara adquirir o perder la calidad de
mediana o0 pequefia empresa, 0 de
microempresa, Si este exceso se produce
en dos ejercicios consecutivos.

3. Los datos, incluidos los empleadas, de
una empresa con empresas asociadas
0 vinculadas, se determinaran sobre la
base de las cuentas y demas datos de
la empresa, 0 bien, si existen, sobre la
base de las cuentas consolidadas de la
empresa, o de las cuentas consolidadas
en las cuales la empresa esté incluida
por consolidacion.

El tamafio asignado cambiara cuando se
excedan los limites cuantitativos en dos
anos consecutivos (no basta con que se
excedan los umbrales un afio).
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TABLA DE ACTIVIDADES CNAE 09

01 e Agricultura, ganaderia, caza y actividades de los servicios relacionados con las mismas
02 < Silvicultura y explotacion forestal

03  « Pescay acuicultura

05  « Extraccion de antracita, hulla y lignito

06  « Extraccion de crudo de petréleo y gas natural

07  « Extraccion de minerales metalicos

08 e« Otras industrias extractivas

09 -« Actividades de apoyo a las industrias extractivas

10 < Industria de la alimentacion

11 . Fabricacion de behidas

13 e Industria textil

14« Confeccion de prendas de vestir

15 e Industria del cuero y del calzado

20 e« Industria quimica

21 e Fabricacion de productos farmaceuticos

22 e« Fabricacion de productos de caucho vy plasticos

29  « Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques
30 e Fabricacion de otro material de transporte

23 e Fabricacion de otros productos minerales no metalicos

24« Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones
25 e Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo
26 e« Fabricacion de productos informaticos, electronicos vy 6pticos
27 e Fabricacion de material y equipo eléctrico

28 e Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p.

12 e Industria del tabaco

16 e Industria de la madera

17 e Industria del papel

18 e Artes graficas y reproduccion de soportes grabados

19 < Coquerfas y refino de petréleo

31 . Fabricacion de muebles

32 e« 0Otras industrias manufactureras

33« Reparacion e instalacion de maguinaria y equipo

35  « Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
36« Captacion, depuracion y distribucion de agua

37 e« Recogida y tratamiento de aguas residuales

38« Valorizacion

39  « Descontaminacion

68 e« Actividades inmoabiliarias

41 e Construccion de edificios

42 e Ingenierfa civil

43« Actividades de construccion especializada

45« \Ventay reparacion de vehiculos de motor y motocicletas

46 « Comercio al por menor e intermediarios, excepto vehiculos de motor y motocicletas
47« Comercio al por mayor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas

49 e Transporte terrestre y por tuberia

50 « Transporte maritimo y por vias navegables interiores

51 e Transporte aereo

52  « Almacenamiento y actividades anexas al transporte

53 e Actividades postales y de correos
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« Servicios de alojamiento

« Servicios de comidas y behidas

« Edicion

« Actividades cinematograficas, de video y de programas de television grabacion de
sonido vy edicion musical

« Actividades de programacién y emision de radio y television

« Telecomunicaciones

« Programacion, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica

« Servicio de informacion

« Intermediacion financiera, excepto seguros y fondas de pensiones

« Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria
« Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros

« Actividades juridicas y de contabilidad

« Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestion empresarial
« Servicios técnicos de arquitectura e ingenierfa; ensayos y analisis técnicos

« Investigacion y desarrollo

« Publicidad y estudios de mercado

« Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas

« Actividades veterinarias

« Actividades de alquiler

« Actividades relacionadas con el empleo

« Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos y otros servicios de reservas y
actividades relacionadas con los mismos

« Actividades de seguridad e investigacion

« Servicios a edificios y actividades de jardineria

« Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas
» Administracion Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria

« Educacion

« Actividades sanitarias

« Asistencia en establecimientos residenciales

« Actividades de servicios sociales sin alojamiento

« Actividades de creacion, artisticas y espectaculos

« Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales

« Actividades de juegos de azar y apuestas

« Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento

« Actividades asociativas

 Reparacion de ordenadores, efectos personales y articulos de uso domeéstico

« Otros servicios personales

« Actividades de los hogares como empleadores de personal domestico

« Actividades de los hogares como productores de bienes y servicios para uso propio
« Actividades de organizaciones y organismos extraterritariales




Este estudio ha sido realizado por la Direccion de Estudios de INFORMA,

Los datos proceden de la base de datos de INFORMA.

SOBRE INFORMA

INFORMA (filial de Cesce) es la compafiia lider en el suministro de Informacion
Comercial, Financiera, Sectorial y de Marketing, con una facturacion consolidada
de 94,9 millones de euros en 2022 Fue la primera base de datos espafola
de informacién comercial y financiera en conseguir el certificado de calidad
ISO 9001. En la actualidad cuenta también con las certificaciones 1SO 14001 y
27001.

Desde sus comienzos en 1992, la base de datos de INFORMA se ha alimentado
de multiples fuentes de informacion publicas y privadas, como BORME (Boletin
Oficial del Registro Mercantil), Depositos de cuentas oficiales, BOE (Boletin
Oficial del Estado), BOP (Boletines Oficiales Provinciales y de CC. AA.), prensa
nacional y regional, investigaciones ad hoc y publicaciones diversas.

La base de datos nacional de INFORMA contiene:

« 7 millones de agentes econémicos;

« 3,7 millones de empresas y auténomos activas con rating,

« mas de 18,7 millones de balances de empresas;

« mas de 17,4 millones de administradores y cargos funcionales;
« mas de 4 millones de vinculaciones societarias;

« mas de 375 millones de datos actualizados diariamente.

El liderazgo de INFORMA se reafirma en 2004 tras absorber el negocio en Espafia
y Portugal de la multinacional Dun & Bradstreet. Desde entonces forma parte
de la mavyor red de informacion de empresas del mundo: la Dun & Bradstreet
Worldwide Netwaork, y como tal, ofrece acceso a la informacion on-line de mas
de 500 millones de empresas de todo el mundo.

La base de datos de INFORMA, que se comercializa a traves de sus marcas
INFORMA, elnforma y DBK, es la mas utilizada de Espafia con mas de 4,46

millones de usuarios. Ademas, el 89 % de las empresas del IBEX 35 y mas del
95 % de las entidades financieras son clientes activos de INFORMA.

OTROS ESTUDIOS REALIZADOS POR INFORMA D&B:

® Estudio de demografia empresarial. Serie mensual disponible desde abril de
2009.

® Estudio de concursos. Serie mensual disponible desde abril de 2009.

® Comportamiento de pagos de las empresas espafiolas y europeas. Serie
trimestral disponible desde el segundo trimestre de 2010.

@ Presencia de las mujeres en la empresa espafnola. Serie anual disponible desde
2009,

® Empresas gacela y de alto crecimiento. Serie anual disponible desde 2012.
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